CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam feitos estudos para a abertura

de pontos de recarga dos cartões

utilizados para o pagamento das

passagens de ônibus no bairro

Jardim Brasil.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam feitos estudos para a abertura de pontos de

recarga dos cartões utilizados para o pagamento das passagens de ônibus

no bairro Jardim Brasil.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes do Jardim Brasil relatam que, devido à localização afastada

do bairro, necessitam gradualmente de alguns benefícios que facilitem a

mobilidade da população local. Atualmente, os moradores enfrentam

dificuldades para acessar pontos de recarga dos cartões utilizados para o

pagamento das passagens de ônibus, sendo obrigados a se deslocar para

regiões mais centrais da cidade. Essa situação causa transtornos,

especialmente para os idosos, pessoas com mobilidade reduzida e aqueles que

dependem do transporte público diariamente para suas atividades essenciais,

como trabalho, escola e consultas médicas.

Entre as melhorias solicitadas, destaca-se a necessidade de estudos

para a abertura de pontos de recarga dos cartões de transporte diretamente no

bairro. Isso pode incluir a instalação de terminais de autoatendimento em locais

estratégicos, como mercados, farmácias, postos de gasolina e outros

estabelecimentos comerciais que já fazem parte da rotina dos moradores. Além

disso, é importante considerar a possibilidade de parcerias com pequenos

comerciantes locais, que poderiam atuar como pontos de recarga, gerando,

assim, um benefício duplo: facilitação para os usuários de transporte e

incremento no movimento desses estabelecimentos.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2523/2024
17/05/2024 - 10:17
IND 1406/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O objetivo é inovar e diversificar os meios de pagamento, trazendo maior

conforto, rapidez e segurança para os usuários. A implementação desses

pontos de recarga no Jardim Brasil contribuiria para reduzir o tempo e o esforço

necessários para que os moradores adquiram créditos para o transporte

público. Além disso, essa iniciativa pode incentivar o uso do transporte público,

ajudando a diminuir o tráfego de veículos particulares e, consequentemente, o

impacto ambiental causado pelo excesso de automóveis.

Portanto, solicitamos que a prefeitura realize estudos detalhados para

viabilizar a abertura de pontos de recarga de cartões de transporte no Jardim

Brasil. Essa medida traria um impacto positivo significativo na qualidade de vida

dos munícipes, promovendo maior inclusão social e facilitando o acesso ao

transporte público para todos os moradores do bairro.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 17 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2523/2024
17/05/2024 - 10:17
IND 1406/2024